
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 29.09.2016 
DETERMINA N° 137 - UT/2016 

 
OGGETTO: Lavori di completamento del centro fitness  in località Aplis in Comune di Ovaro – 3° lotto 

– Liquidazione competenze professionali – Saldo Direzione lavori. 
  CUP B37C12000270007      CIG ZF50A10827 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Vista la determinazione del Responsabile unico del procedimento e del Segretario consorziale n. 37 del 
15.07.2013 con a quale si affidava in via definiva al dott. ing. Mario Capellari per conto dello “Studio Puntel & 
Capellari Associati” con sede in Udine , via Petrarca 17, l’incarico per la progettazione preliminare, definitiva 
ed esecutiva, di ufficio di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase 
di esecuzione, dei lavori di completamento del centro fitness III° lotto del centro servizi dell’albergo diffuso e 
ospitalità di Aplis in Comune di Ovaro; 
Visto  il disciplinare d’incarico 22.07.2013; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 15.04.2014 n. 49, esecutiva nelle forme di legge, con 
la quale si approvava il progetto definitivo esecutivo “aprile 2014” redatto dall’ATP facente capo all’ing. Mario 
Capellari, dello studio Puntel & Capellari Associati di Udine, via Petrarca 17, per l’esecuzione dei lavori di 
completamento del Centro fitness in località Aplis in Comune di Ovaro 3° Lotto, progetto che si concludeva 
con il seguente quadro economico: 

A) Importo lavori a base d’appalto 
A.1 Importo lavori a base d’asta    € 123.193,39 
A.2 Importo oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso €   10.438,00 
A.3 Importo per la manodopera non soggetto a ribasso €   62.668,61 

Totale lavori in appalto        € 196.300,00 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B.1 Imprevisti      €    4.826,36 
B.2 Spese tecniche (< 16%)    €   31.400,00 

Sommano         €   36.226,36 
Importo ammesso a contributo       € 232.526,36 
C) IVA (22% su A + B)        €   51.155,80 
TOTALE COMPLESSIVO       € 283.682,16 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26.03.2015 n. 44, esecutiva nelle forme di legge, con 
la quale si nominava il sottoscritto, Direttore del Consorzio Boschi Carnici, quale Responsabile unico del pro-
cedimento per l’intervento di promozione dell’ambito di interesse naturalistico e ambientale “Aplis” in Carnia 
SPA e completamento Centro Fitness III° Lotto; 
Rilevato che con propria determinazione 23.07.2015 n. 106 i lavori di che trattasi, furono affidati in via defini-
tiva, alla ditta Rugo Sante con sede in Enemonzo (Ud), via Nazionale 46, per l’importo complessivo di € 
165.757,89, al netto dell’IVA; 
Visto  il contratto 08.09.2015 n. 718 di rep., registrato a Tolmezzo il 25.09.2015 al n. 111 seria 1^ Pubblici; 
Richiamata  la propria determina 05.05.2016 n. 46 con la quale si approvava la perizia di suppletiva e di va-
riante dei lavori di completamento del Centro fitness in località Aplis in Comune di Ovaro 3° Lotto “Aprile 
2016” pervenuta agli Uffici consorziali in data 22.04.2016 prot. n. 505, come redatta dal Direttore dei lavori 
dott. Ing. Mario Capellari, corredata da schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi 
prezzi 21.04.2016, debitamente sottoscritto dall’Impresa aggiudicataria e dalla Direzione Lavori, che si con-
clude con il seguente quadro economico: 

A) Importo lavori a base d’appalto: 
A.1 Importo lavori in perizia soggetti a ribasso  € 150.749,83 
A.1-1 Ribasso d’asta 24,792 % su A.1   € - 37.373,90 
A.2 Importo oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso €   10.350,99 
A.3 Importo per la manodopera non soggetto a ribasso €   74.905,01 

Totale lavori         € 198.631,93 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B.1 Imprevisti      €    1.494,43 
B.2 Spese tecniche (< 16%)    €  32.400,00 

Sommano         €   33.894,43 
Importo ammesso a contributo       € 232.526,36 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2

C) IVA (22% su A + B)        €   51.155,80 
TOTALE COMPLESSIVO       € 283.682,16 

Visto  gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione 05.08.2016, approvati con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 27.09.2016 n. 68, esecutiva nelle forme di legge; 
Vista  la fattura 22.09.2016 n. 17/2016 dello Studio Puntel & Capellari Associati” con sede in Udine, via Pe-
trarca 17, relativa al saldo delle competenze di direzione lavori dell’intervento di completamento del centro 
fitness in località Aplis in Comune di Ovaro – 3° lotto, dell’importo complessivo di € 15.899,38; 
Viste  le dichiarazioni di tracciabilità dei flussi finanziari e sostitutiva del DURC di data 21.09.2016 rese dal 
dott. ing. Mario Capellari di Udine; 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 
 

1. Di liquidare la fattura 22.09.2016 n. 17/2016 dello Studio Puntel & Capellari Associati” con sede in 
Udine , via Petrarca 17, relativa al saldo delle competenze di direzione lavori dell’intervento di com-
pletamento del centro fitness in località Aplis in Comune di Ovaro – 3° lotto, dell’importo complessivo 
di € 15.899,38. 

2. Di dare atto, altresì, che la somma di € 15.899,38, comprensiva di IVA, trova imputazione e impegno 
sul cod. 2035 “Progetto integrato agriturismo culturale Aplis” del bilancio consorziale 2016. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to (dott. Giovanni Talotti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal 29.09.2016 al 14.10.2016. 
Tolmezzo, lì 29.09.2016 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


